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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na vyhodnocení stavu jednotky sboru dobrovolných hasičů obce

Žeravice.

V teoretické části je popsána legislativa vztahující se k danému tématu, jednotky požární

ochrany a ochrany obyvatelstva. Dále jsou popsány metody analýzy rizik.

V praktické části je popsána činnost jednotky obce Žeravice, její předurčenost a vyhodno-

cení stavu. V praktické části je také provedena metoda What - If, která posuzuje možná

rizika ohrožující akceschopnost jednotky a SWOT analýza, která vyhodnocuje připrave-

nost jednotky na úseku ochrany obyvatelstva. Z výsledků analýz bylo vytvořeno návrhové

opatření na zlepšení stavu.

Klíčová slova: jednotka sboru dobrovolných hasičů, hasičský záchranný sbor, ochrana

obyvatelstva, integrovaný záchranný systém, analýza rizik

ABSTRACT

The objective of this thesis is to evaluate the volunteer fire department of the village of

Žeravice.

Firstly, the theoretical part of the thesis describes laws and regulations regarding the fire

departments and civil protection. Also, it summarises the risk analysis methods.

The practical part of this paper focuses on activity, goals and the current state analysis of

the Žeravice volunteer fire department. Using the What – If method, it also assesses

possible risks threatening the readiness and ability of the unit. Moreover, the practical part

contains a SWOT analysis concerning the civil protection readiness of the given

department. Based on the analyses, a set of recommendations to improve the current state

and readiness of the Žeravice unit was created.

Keywords: volunteer fire department, fire department, civil protection, integrated

emergency service
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ÚVOD

Téma vyhodnocení stavu Jednotky sboru dobrovolných hasičů v obci Žeravice jsem si vy-

brala zejména proto, že výstup práce bude reálný a bude sloužit k možnému zlepšení stavu

Jednotky. Ke členům jednotky mám velmi blízko, i přes to bude k hodnocení použit nezá-

vislý přístup.

Bakalářská práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V první kapitole teoretické

části rozeberu základní pojmy, které se týkají daného tématu. V další části se věnuji práv-

ním aspektům, které vymezují legislativní rámec a tvoří nezbytnou část bakalářské práce.

Dále se věnuji tématu kategorii jednotek požární ochrany a jednotlivým druhům předurče-

nosti. Detailně se zde zabývám předurčeností jednotky na úseku ochrany obyvatelstva.

Větší pozornost je kladena na druhy metod analýz rizik. Metod analýz rizik je celá řada,

a proto úvodem této kapitoly stručně rozeberu a popíšu jen některé z nich. Závěrem teore-

tické části bude popis vybraných metod pro zpracování bakalářské práce, pomocí kterých

budu analyzovat možná hrozící rizika v praktické části bakalářské práce.

V praktické části se budu na několika prvních stranách věnovat charakteristice jednotky

sboru dobrovolných hasičů obce Žeravice, kdy popíši personální obsazení jednotky, její

vybavení a odbornou přípravu, kterou si členové jednotky prošli za rok 2016. Následně

shrnu činnost za rok 2016, a to jak činnost v oblasti na žádost obce, pro občany a také zá-

sahu. Dále v této části bakalářské práce nastíním předurčenost jednotky na úseku ochrany

obyvatelstva a popíši reálné využití při požáru lesa v obci Javorník. Velmi významnou

částí bude samotná identifikace rizik, která hrozí akceschopnosti jednotky a stavu připra-

venosti na úseku ochrany obyvatelstva. Analýzu provedu dvěma metodami, a to metodou

What – If ,,Co se stane, když“ a metodou SWOT analýza. Závěrem navrhnu řešení na sní-

žení možných rizik a navrhnu možná opatření pro zlepšení jednotky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

V první kapitole se seznámíme se základními pojmy, které úzce souvisí s vyhodnocením

stavu jednotky sboru dobrovolných hasičů (dále jen JSDH) a to konkrétně s pojmem jed-

notka sboru dobrovolných hasičů, hasičský záchranný sbor, ochrana obyvatelstva a inte-

grovaný záchranný systém.

1.1 Jednotka sboru dobrovolných hasičů

Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce je zřizována dle zákona, je tvořena hasiči, kteří

službu v jednotce vykonávají buď dobrovolně, na základě pracovně právního vztahu

s obcí. Činnost v jednotce při provádění zásahů se považuje za provádění občanské povin-

nosti. Kategorie či předurčenost jednotky vychází z nařízení hasičského záchranného sboru

(dále jen HZS) kraje, případně z platné legislativy.

1.2 Hasičský záchranný sbor

Jednotky HZS jsou zřizovány jako jednotky hasičského záchranného sboru kraje, jednotka

generálního ředitelství nebo jednotka záchranného útvaru hasičského záchranného sboru

a jednotka hasičského útvaru ochrany Pražského hradu, které jsou složeny z příslušníků

hasičského záchranného sboru.

1.3 Ochrana obyvatelstva

,,Ochrana obyvatelstva představuje plnění úkolů v oblasti plánování, organizování

a výkonu činností za účelem předcházení vzniku, zajištění připravenosti na mimořádné

události a krizové stavy a jejich řešení; ochranou obyvatelstva je dále plnění úkolů civilní

obrany. Jedná se tedy o plnění úkolů v souvislosti s ochranou života, zdraví, majetku

a životního prostředí při mimořádných událostech a krizových situacích jak nevojenského,

tak vojenského charakteru.“ [1]

1.4 Integrovaný záchranný systém

,,Integrovaný záchranný systém je efektivní systém vazeb, pravidel spolupráce a koordi-

nace záchranných a bezpečnostních složek, orgánů státní správy a samosprávy, fyzických

a právnických osob při společném provádění záchranných a likvidačních prací a přípravě

na mimořádné události. Tak aby stručně řečeno „nikdo nebyl opomenut, kdo pomoci může

a vzájemně si nikdo z nich nepřekážel“.“ [2]
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2 LEGISLATIVA VZTAHUJÍCÍ SE K DANNÉ PROBLEMATICE

Zákony a vyhlášky, kterými se řídí veškeré složky integrovaného záchranného systému

(dále jen IZS) pří výkonu služby.

2.1 Zákon č. 133/1985 SB. povinnost zřizovat jednotku požární ochrany v

Obci

Obec má povinnost zřídit a spravovat jednotku sboru dobrovolných hasičů obce. Velitele

jednotky, po prohlášení kladného stanoviska hasičského záchranného sboru kraje k jeho

způsobilosti zastávat funkci velitele, jmenuje a odvolává starosta obce, který přitom přihlí-

ží k návrhu občanského sdružení působícího na úseku požární ochrany. Právnické osoby

nebo podnikající fyzické osoby, které určí hasičský záchranný sbor kraje, mohou místo

jednotky hasičského záchranného sboru podniku zřídit jednotku sboru dobrovolných hasi-

čů podniku. Hasičský záchranný sbor kraje vychází z výsledků zhodnoceného požárního

nebezpečí nebo dokumentace zdolávání požárů. Vykonávat funkci velitele jmenují a odvo-

lávají právnické osoby nebo podnikající fyzické osoby po vyjádření hasičského záchranné-

ho sboru kraje. Vybavení a počet členů jednotky sboru dobrovolných hasičů podniku sta-

noví na základě výsledků zhodnoceného požárního nebezpečí nebo dokumentace zdolávání

požárů hasičský záchranný sbor kraje.

Ke zkvalitnění činnosti a zvýšení akceschopnosti jednotky sboru dobrovolných hasičů obce

nebo jednotky sboru dobrovolných hasičů podniku se mohou do těchto jednotek zařadit

i osoby vykonávající tuto službu jako svoje zaměstnání. Po projednání s hasičským zá-

chranným sborem kraje o tomto opatření může rozhodnout obec, právnická osoba nebo

podnikající fyzická osoba. Se souhlasem hasičského záchranného sboru kraje může obec,

právnické osoby a podnikající fyzické osoby zrušit dobrovolnou jednotku požární ochrany.

[3]

Jednotka požární ochrany plní několik základních úkolů:

 provádí požární zásahy podle předepsané dokumentace požární ochrany nebo při

nasazování prostředků a sil,

 provádí záchranné práce při mimořádných událostech a živelných pohromách,

 podává ihned zprávy o svém výjezdu k události a o provedení zásahu územně pří-

slušnému hasičskému záchrannému sboru kraje.
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Výkonem služby příslušníků, zaměstnanců podniků a členů zařazených v jednotkách po-

žární ochrany se podle zákona rozumí veškerá činnost směřující k zamezení vzniku požárů

a jejich zdolávání, snižování mimořádných událostí a následků živelních pohrom včetně


[…]


Nejsilnější stránkou je vybavenost, pravidelná odborná příprava a dostatečné finanční pod-

porování, a naopak slabou stránkou jsou dlouhodobé zásahy, které můžou ohrozit jak fy-

zický či psychický stav zasahujícího hasiče tak chod celé jednotky. Největší příležitostí pro

jednotku je práce s moderním vybavením a největší hrozbu představuje působení riziko-

vých faktorů, například možná infekce nebo úraz elektrickým proudem.

Po analýze následuje návrhová část, kde jsou popsána opatření, která vedou ke zlepšení

aktuálního stavu. Není jednoduché vybudovat plně funkční, vybavenou a vyškolenou zása-

hovou jednotku při nedostatku finančních prostředků, s omezenou podporou zastupitelstva

obce, které v počátcích nemělo příliš povědomí o tom, co vlastně obnáší zřizovat kategorii

JPO III/1. Díky píli a přístupu všech hasičů se podařilo vybudovat funkční jednotku o po-

četním stavu třiceti tří hasičů, dvěma cisternami a dopravním automobilem, vlastními si-

lami vystavět hasičskou zbrojnici, která odpovídá současným požadavkům na chod jednot-

ky, ale i sboru dobrovolných hasičů. Nedostatky, absence některého vybavení a organizač-

ní chyby, které byly v práci nastíněny a výsledky z povedených analýz naznačují, že je

stále několik oblastí, kde je třeba současný stav napravit. Kladný výsledek SWOT analýzy

s hodnotou 0,275 naznačuje, že se jedná o výsledek dobrý nikoli však uspokojivý. Návrh

na opatření a dílčí doporučení, je jako součást této práce prezentován v bodu č. 6.1.. Za

prioritní považujeme nápravu stávajícího stavu osobních ochranných prostředků, které jsou

z větší části již po uplynutí životnosti. Svým stavem mohou v případě krizové situace, kdy

se bude hasič muset spolehnout na ochranné vlastnosti oděvu, přímo ohrozit zdraví nebo

dokonce život hasiče. Zejména z tohoto důvodu je toto hlavním bodem doporučení veliteli

jednotky, tak aby byla sjednána náprava a hasiči při vykonávání svého poslání byli plně

chráněni. V oblasti odborné přípravy je zejména na velitelích, kteří mají odbornou přípravu

na starost, aby se pokusili najít vyvážený stav počtu prováděných školení, výcviků a cviče-

ní. Motivovat členy jednotky, aby se odborné přípravy účastnili, nastavit počet dnů, kdy se

odborná příprava v roce provádí tak, aby se zvládla proškolit veškerá povinná a potřebná
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témata, ale aby zároveň veškerý čas strávený odbornou přípravou byl efektivně využitý.

Hasiči jej nesmí považovat za zbytečný či čas ztracený. Tato práce si kladla za cíl, nezávis-

lým pohledem zhodnotit stávající stav ze všech možných úhlů pohledů a nastínit základní

problémy, ale i vážné nedostatky, které mohou mít závažné důsledky při práci hasičů

a navrhnout a upozornit na možná řešení, aby jednotlivé nedostatky byly uvedeny do nezá-

vadného stavu. Reálným výstupem bakalářské práce je písemný souhrn zjištěných nedo-

statků a návrhů opatření, který byl předán veliteli jednotky Žeravice. Další postup a nápra-

va stávajícího stavu je již plně v jeho kompetenci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BOZP

JSDH

CAS

HZS

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.

Jednotka sboru dobrovolných hasičů.

Cisternová automobilová stříkačka.

Hasičský záchranný sbor.

IMZ Hasičský záchranný sbor.

IZS

JMK

JPO

OOB

RZA

VYA

AJ

CO

ČR

DA

EC

GŘ

TA

Význam třetí zkratky.

Jihomoravský kraj.

Jednotka požární ochrany.

Ochrana obyvatelstva.

Rychlý záchranný automobil.

Vyprošťovací automobil.

Automobilový jeřáb.

Civilní ochrana.

Česká Republika.

Dopravní automobil.

Elektrocentrála.

Generální ředitelství.

Technický automobil.
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P I: SWOT analýza připravenosti JSDH na OOB.

PŘÍLOHA P I: SWOT ANALÝZA PŘIPRAVENOSTI JSDH NA OOB

Silné stránky Váha Hodnoty Součin

Vybavenost 0,3 5 1,5

Pravidelná odborná příprava 0,4 5 2

Četná členská základna 0,2 4 0,8

Zaměstnání členů JSDH v obci 0,05 2 0,1

Dostačující technika 0,05 3 0,15

Součet 1 4,55

Slabé stránky Váha Hodnoty Součin

Časová náročnost 0,05 -1 -0,05

Dlouhodobé zásahy 0,5 -5 -2,5

Psychická a fyzická náročnost 0,3 -4 -1,2

Věk mobilní požární techniky (CAS) 0,1 -2 -0,2

Vysoké odborné nároky na hasiče 0,05 -2 -0,1

Součet 1 -4,05

Příležitosti Váha Hodnoty Součin

Čerpání dotací 0,6 4 2,4

Obnova techniky 0,3 3 0,9

Práce s moderním vybavením 0,05 4 0,2

Nábor nových členů 0,025 3 0,075

Zefektivnění odborné přípravy 0,025 2 0,05

Součet 1 3,625

Hrozby Váha Hodnoty Součin

Práce v nebezpečném prostředí (nebez-

pečné látky, povodně)
0,3 -3 -0,9

Působení rizikových faktorů (infekce,

nebezpečí úrazu el. proudem)
0,4 -5 -2

Psychické a fyzické vyčerpání hasičů 0,2 -4 -0,8

Selhání techniky 0,05 -2 -0,1

Negativní působení klimatických podmí-

nek
0,05 1 -0,05

Součet 1 -3,85