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Téma bakalářské práce: Vyhodnocení stavu Jednotky sboru dobrovolných hasičů

v obci Žeravice

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce byla posouzena v systému na kontrolu plagiátorství a konstatuji, že není plagiát.

Předložená bakalářská práce na téma „Vyhodnocení stavu Jednotky sboru dobrovolných

hasičů v obci Žeravice“ vychází z dostupných údajů o jednotce HZS. Autorka definuje cíl

práce – návrhy ke zkvalitnění pro vedení jednotky, což se jí v daném stupni poznání podařilo

splnit. K dosažení výsledků práce využila základní vědecké metody a současně metody

analýzy rizik – What if a SWOT analýzu.

Své návrhy na zlepšení stavu směřuje do oblasti práce se zásahovou jednotkou, materiální

vybavení a technické zabezpečení. Návrhy jsou reálné, ale ne vždy se k jejich realizaci najde

dostatečná podpora ze strany obce a kraje.
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Práci doporučuji k obhajobě.

Bez otázek.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 29. 6. 2017

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně